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Bentiaraq Ottosen  FM 2026/102-1 

Atassut 30. April 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for 

at udvide Grønlands søterritorie fra 3 sømil til 12 sømil, samt redegøre for de juridiske, 

økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser heraf. Undersøgelsen forelægges Inatsisartut til 

FM2028. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq)  

Fra Atassut vil vi gerne takke forslagsstilleren for den uddybende gennemgang af mulighederne for 

at udvide Grønlands søterritorium fra 3 til 12 sømil. Atassut ønsker at deltage i dialogen og 

udviklingen omkring en mulig udvidelse af søterritoriet fra 3 til 12 sømil, da vi er bevidste om, at 

dette kan medføre væsentlige vurderinger i forhold til forbedringer for vores erhvervsliv og 

påvirkningen af vores økonomi. Vi støtter Naalakkersuisuts ændringsforslag vedrørende de 

erhvervsmæssige konsekvenser. 

Atassut er interesseret i at bidrage til alle udviklingsmuligheder, og vi er enige i, at der bør udvises 

forsigtighed, hvor det er nødvendigt og realistisk. I takt med udviklingen i landet er det vigtigt, at 

erhvervslivets muligheder ikke begrænses, men vi vil understrege behovet for en tydelig afklaring 

af vores beredskabsmæssige forberedelser. 

I de senere år har vores land været genstand for stor international interesse. Den stigende 

opmærksomhed fra stormagter i Arktis viser, at vi også selv må tage ansvar for og igangsætte 

udviklingen af vores egne muligheder. Dette finder Atassut ubestrideligt. 

I dag er det vigtigt at fortsætte udviklingen af vores fiskerierhverv, og derfor er det væsentligt at 

drøfte vores nuværende situation. Atassut har lagt vægt på, at overgangen fra 3 til 12 sømil sker i 

overensstemmelse med Naalakkersuisuts udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitiske strategi for 

2024-2033, som er støttet af fire ud af fem partier i Inatsisartut. Med dette fokus vil Atassut ikke 

være tilbageholdende i sin stillingtagen, især med hensyn til at sikre fremtidige muligheder for 

styrket beredskab. 

Atassut ønsker også at fremhæve vigtigheden af fortsat udvikling inden for Rigsfællesskabet, 

herunder nødvendige investeringer i denne type tiltag. For eksempel finder Atassut det vigtigt at 

stille klare krav om at udnytte mulighederne for udvikling gennem nødvendige infrastrukturer. 
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Derfor anser Atassut det som afgørende, at udviklingen af kritisk beredskabsinfrastruktur ikke kan 

undgås. Det er vigtigt at sikre, at arbejdet baseres på nødvendige infrastrukturelle tiltag (havne, 

lufthavne, sundhedsvæsen og digitale forbindelser), og at dette sker med et klart formål. 

Med disse bemærkninger støtter vi Naalakkersuisuts ændringsforslag med henblik på at sikre 

Grønlands plads i verden. 

 


